فرقان

لکھنؤ ماہنامہ

شمارہ نمبر ۱۱

ماہ نومبر ۲۰۱۵ء مطابق محرم الحرام ۱۴۳۷ھ

جلد نمبر ۸

مکاتیب خلیل الرحمان سب انعمانی

اس شمارہ میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۵ مدیر نگاہ اولیں ۱
۹ مولانا تفتیق الرحمن سنہیلی محفل قرآن ۲
۱۵ پروفیسر توقیر عالم فلاحی قرآن کریم کا تصور قلاح ۳
۲۵ حضرت مولانا ذوالفقار احمد قشیری مثالی داماد ۴
۳۳ جناب ابو الاسرار احمد رحیمی مرحوم ہاتف شبلی

اس لئے موجودہ حالات کو صرف چیلنج نہ سمجھئے، ان کو ایک زریں موقع بھی سمجھئے قوم میں بیداری، جذبہ عمل اور اتحاد و اتفاق پیدا کرنے کا اور مسلمان اور مظلوم طبقات کے درمیان ایک ایسے رابطے اور اشتراک عمل کی شروعات کا جس کے دور رس نتائج نکل سکتے ہیں۔ آہ کہ: ع
آنکھ جو کچھ دیکھتی ہے لب پہ آسکتا نہیں

حضرت مولانا سید شوکت علی نظیر الی رحمۃ اللہ

۲۵ / ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ (۱۰ / اکتوبر ۲۰۱۵ء) بروز ہفتہ جامع مسجد بمبئی کے امام و خطیب، خطہ کوکن کے مرجع و محبوب، یادگار اکابر اور نمونہ سلف حضرت مولانا سید شوکت علی نظیر صاحب تقریباً ۸۲ سال کی عمر میں اپنے مالک حقیقی سے جا ملے انا للہ وانا الیہ راجعون۔ حضرت مولانا شوکت علی نظیر ایک ایسی بستی میں پیدا ہوئے جہاں سو فیصد سادات ہی کے گھرانے آباد تھے، شروع ہی سے ان کی زندگی پاک صاف گذری،

مولوی رحمن علی:

۲۵- مولوی رحمن علی اپنی کتاب ”تذکرہ علمائے ہند“ جو انہوں نے 1891ء میں لکھی، حضرت مولانا محمد

قاسم نانوتویؒ کا ذکر ان الفاظ میں کرتے ہیں:

”مولوی محمد قاسم نانوتویؒ بن شیخ اسد علی بن غلام شاہ بن محمد بخش بن علاء الدین بن محمد فتح بن محمد مفتی بن عبد السمیع بن مولوی محمد ہاشم نانوتوی، ۱۲۴۸ھ/ ۱۸۳۲ء میں پیدا ہوئے، ان کا تاریخی نام خورشید حسین ہے۔ اللہ تعالیٰ نے جدت طبع اور جودت ذہن (ذکاوت، ذہانت، لیاقت) فطری طور سے ودیعت (سپرد کرنا، حوالے کرنا) فرمایا تھا۔“

علامہ شاہ محمد جمیل الرحمن حنفی قادری چشتی نظامیؒ:

۲۶- آپ اپنی کتاب ”تذکرہ وصال الجمیل“ جو آپ نے 1343ھ میں تالیف فرمائی، اس کتاب میں آپ نے حضرت نانوتویؒ کا ذکر ان الفاظ میں کیا ہے: